3. Că de nu va fi Țichindeal la preparandie poate mai ușor o vor sârbiza sau chiar desființa⁶⁾. În lupta aceasta deci inițiatorul și cel mai aprig soldat cade, doborât de mijloacele mai puternice ale vrăjmașilor săi, dar cei rămași nu se descurajează.

Între acestea la 1/13 August 1815 episcopul Avacumovici muri și îndată după înmormântare preoții de față adunându-se la subprefectul Ioan Covaci „au încredințat prin scrisoare pe deputați ca să facă tot ce se cere pentru a dobândi episcop român“. Tot aci se hotărăște trimiterea

unei noi petițiuni la împărat ceace se și făcu la 17 August st.